PLANO DE AULA

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL DE IOMERÊ

DIRETORA: MARTA MARIA FALCHETTI

DIRETORA ADJUNTA: ANA MARIA EPELING TURMINA

COORDENADORA: TÂNIA GONÇALVES DA SILVA BRESSAN

ORIENTADORA: MARINEZ ZANETTI ZAGO

SECRETÁRIA: ROSELI APARECIDA FIUZA DA ROSA CIVIERO

PROFESSORA: FABIANE SOVRANI

DISCIPLINA: HISTÓRIA

TURMA: 1º ANO

DATA: 13/07/2020.

ALUNO:

TEMPO PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO:   90 MINUTOS APROXIMADAMENTE.

OBJETIVO DA AULA:

• CONHECER AS DIFERENTES FORMAS DE ORGANIZAÇÃO DA FAMÍLIA E DA

COMUNIDADE: OS VÍNCULOS PESSOAIS E AS RELAÇÕES DE AMIZADE.

HABILIDADES:

• EF01HI01 – IDENTIFICAR ASPECTOS DO SEU CRESCIMENTO POR MEIO DO

REGISTRO DAS LEMBRANÇAS PARTICULARES OU DE LEMBRANÇAS DOS

MEMBROS DE SUA FAMÍLIA E/OU DE SUA COMUNIDADE.

• EF01HI02 – IDENTIFICAR A RELAÇÃO ENTRE AS SUAS HISTÓRIAS E AS

HISTÓRIAS DE SUA FAMÍLIA E DE SUA COMUNIDADE.

• EF01HI03 – DESCREVER E DISTINGUIR OS SEUS PAPÉIS E

RESPONSABILIDADES RELACIONADOS À FAMÍLIA, À ESCOLA E À

COMUNIDADE.

• EF01HI06 – CONHECER AS HISTÓRIAS DA FAMÍLIA E DA ESCOLA E

IDENTIFICAR O PAPEL DESEMPENHADO POR DIFERENTES SUJEITOS EM

DIFERENTES ESPAÇOS.

• EF01HI07 – IDENTIFICAR MUDANÇAS E PERMANÊNCIAS NAS FORMAS DE

ORGANIZAÇÃO FAMILIAR.

• EF01HI08 – RECONHECER O SIGNIFICADO DAS COMEMORAÇÕES E FESTAS

ESCOLARES, DIFERENCIANDO-AS DAS DATAS FESTIVAS COMEMORADAS

NO ÂMBITO FAMILIAR OU DA COMUNIDADE.

FORMAS DE AVALIAÇÃO: CORREÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS AOS ALUNOS.

• O FATO DA PRESENTE ATIVIDADE  SER MAIS EXTENSA TEM  PRAZO DE

ENTREGA DE UMA SEMANA.

• ENVIAR FOTO NO WHATSAPP DA PROFESSORA QUANDO FINALIZADA.

CONTEÚDO: ENTRE NÓS, O JEITO DE CADA FAMÍLIA: NOSSOS NÓS.

                                     ATIVIDADES

1- PARA COMERÇARMOS NOSSAS ATIVIDADES, PRIMEIRAMENTE ASSITAM O VÍDEO EM ANEXO, RETIRADO DO

SITE APRENDE BRASIL, DISPONÍVEL NO LINK

https://www.youtube.com/watch?v=IZ4C2POVKM&list=PLlCa46nS3RG7pCE57DaECjgCqIWTDyp4J&index=43

2- ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS NA APOSTILA DE HISTÓRIA, VOLUME 2.

➢ PÁGINAS 4, 5, 6 E 7.

• NAS PÁGINAS 4 E 5, FAZER A LEITURA.

• NAS PÁGINAS 6 E 7, RESOLVER AS ATIVIDADES CONTIDAS ALI.

3- APÓS REALIZAREM ESTAS ATIVIDADES, ASSITAM NO VÍDEO EM ANEXO, A MÚSICA “FAMÍLIA”, DA BANDA

TITÃS, DISPONÍVEL NO LINK:    https://youtu.be/NME3l2MvpnM

4- APÓS ASSISTIREM O VÍDEO, EM UMA FOLHA, FAÇAM UM DESENHO REPRESENTANDO A MÚSICA QUE

ACABARAM DE CONHECER.

           BOM TRABALHO!